
Nr. 5002
11 februari

2025

Beschikking van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

van 29 januari 2025, kenmerk 4043636-1078010-PG, houdende

vergunningverlening in het kader van de Wet op het bevolkingsonderzoek

voor het bevolkingsonderzoek naar darmkanker

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gezien het verzoek van 13 januari 2025 van Bevolkingsonderzoek Nederland tot verlenging van een
vergunning als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Wet op het bevolkingsonderzoek voor het
uitvoeren van het bevolkingsonderzoek naar darmkanker;

Gezien het advies van de Gezondheidsraad van 14 december 2022 ‘Evaluatie en optimalisatie van het
bevolkingsonderzoek darmkanker” (nr. 2022/31);

Gelet op de brief aan de Tweede Kamer van 6 april 2023 (Kamerstukken II 2022/23, 32 793, nr. 689);

Gelet op artikel 3 van de Wet op het bevolkingsonderzoek (Stb. 1992, 611), hierna: Wbo;

Gelet op het Besluit RIVM, op grond van artikel 3, eerste lid, onderdeel c, van de Wet op het RIVM, met
betrekking tot de taak van het RIVM op het gebied van het bevolkingsonderzoek naar darmkanker;

Overwegende dat er sprake is van een bevolkingsonderzoek in de zin van de Wbo. Er is sprake van
een ‘aanbod van geneeskundig onderzoek aan een categorie van de bevolking’ zoals bedoeld in
artikel 1, onder c, van de Wbo, aangezien screening op darmkanker aangeboden wordt aan mensen
van 55–75 jaar. Het onderzoek is ‘ten behoeve van de te onderzoeken personen’, want de deelnemers
krijgen de uitslag van de screening te horen en worden bij een ongunstige uitslag doorverwezen voor
vervolgonderzoek;

Overwegende dat het een bevolkingsonderzoek als bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de Wbo betreft,
waarvoor een vergunning verplicht is. Het bevolkingsonderzoek is op kanker gericht;

Overwegende dat het bevolkingsonderzoek naar darmkanker voldoet aan de wettelijke eis van
wetenschappelijke deugdelijkheid, als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a, van de Wbo;

Overwegende dat wordt voldaan aan de wettelijke regels voor medisch handelen als bedoeld in
artikel 7, eerste lid, onder b, van de Wbo;

Overwegende dat het risico en de belasting voor de deelnemers aanvaardbaar zijn, gelet op de
mogelijke voordelen voor de deelnemers zelf, als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder c, van de Wbo;

Besluit:

Aan Bevolkingsonderzoek Nederland wordt vergunning verleend tot uitvoering van het bevolkingson-
derzoek naar darmkanker.

Aan de vergunning worden de volgende voorschriften verbonden:
1. Het bevolkingsonderzoek wordt uitgevoerd conform het vigerende Beleidskader Bevolkingsonder-

zoeken naar Kanker, het vigerende Uitvoeringskader Bevolkingsonderzoek Darmkanker en de
geldende (nadere) subsidievoorwaarden.

2. In het kader van specifieke projecten dan wel optimalisatie van het bevolkingsonderzoek naar
darmkanker handelt Bevolkingsonderzoek Nederland conform de eisen en kaders die voorafgaand
aan een project of optimalisatie separaat geformuleerd worden door het Rijksinstituut voor
Volksgezondheid en Milieu – Centrum voor Bevolkingsonderzoek (RIVM-CvB) en een aanvulling
zijn op het vigerende Beleids- en Uitvoeringskader en de geldende (nadere) subsidievoorwaarden.

3. Bevolkingsonderzoek Nederland vraagt voor 1 juli 2029 verlenging van deze vergunning aan.

De vergunning wordt verleend van 1 januari 2025 tot 1 januari 2030.

Binnen de gestelde periode kan de vergunning worden ingetrokken op gronden genoemd in artikel 9
van de Wbo.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 5002 11 februari 2025



Van het verlenen van deze vergunning wordt mededeling gedaan in de Staatscourant.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
namens deze,
de directeur Publieke Gezondheid,
F. van der Windt

Bezwaar

Meer informatie?
Heeft u vragen over deze beslissing? Dan kunt u het beste contact opnemen met de behandelaar of de
behandelende afdeling. Op de eerste pagina van het besluit vindt u de naam en het telefoonnummer
hiervan.

Bent u het niet (helemaal) eens met deze beslissing, dan kunt u binnen zes weken na de datum die
boven deze beslissing staat bezwaar maken. U vindt meer informatie over het maken van bezwaar op
www.rijksoverheid.nl/ministeries/ministerie-van-volksgezondheid-welzijn-en-sport/contact/
bezwaarschriften-vws. Hieronder vat ik dit kort samen.

Waar moet u op letten bij het indienen van een bezwaar?
Omdat deze beslissing aan u is gestuurd, kunt u hiertegen bezwaar maken. U kunt uw bezwaar
indienen bij de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. Hiervoor heeft u zes weken de
tijd, na de datum die boven deze beslissing staat. Let op: stuur uw bezwaar op tijd op, anders kan de
inhoud van uw bezwaar niet behandeld worden.

Neem in het bezwaar in elk geval op:
• uw naam en adres;
• uw telefoonnummer (wij bellen u dan over uw bezwaar);
• het kenmerk van deze beslissing (het kenmerk vindt u in de rechterkantlijn);
• waarom u het niet eens bent met de beslissing;
• uw handtekening en
• de datum van het zetten van de handtekening.
Ik vraag u ook om een kopie van deze beslissing mee te sturen met het bezwaar.

Versturen van uw bezwaar
Uw bezwaar kunt u online via de hiervoor genoemde website versturen of per e-mail versturen naar:
WJZ.bezwaarenberoep@minvws.nl. Het liefst met een in gescande handtekening.

Uw bezwaar kunt u ook per post versturen naar:

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
T.a.v. Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Postbus 20350
2500 EJ Den Haag.

Pro forma (voorlopig) bezwaar
Het is ook mogelijk om een pro forma (voorlopig) bezwaar op te sturen. Dat betekent dat u bezwaar
maakt en op een later moment schrijft waarom u het niet eens bent met de beslissing. Hiermee zorgt u
ervoor dat u op tijd bezwaar heeft gemaakt, ook als u nog niet precies weet wat uw bezwaren zijn.

De gevolgen van deze beslissing
De gevolgen van deze beslissing stoppen niet als u bezwaar maakt. Dit betekent dat Bevolkingsonder-
zoek Nederland het bevolkingsonderzoek naar darmkanker mag uitvoeren zoals bepaald met dit
besluit.

2 Staatscourant 2025 nr. 5002 11 februari 2025


	Beschikking van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van 29Â januari 2025, kenmerk 4043636-1078010-PG, houdende vergunningverlening in het kader van de Wet op het bevolkingsonderzoek voor het bevolkingsonderzoek naar darmkanker

